
LOTE 1 - ADJUDICADO
TÊNIS ESCOLAR

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2022
Processo Administrativo Nº 179/2022

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: DENEVAL BUENO NETO
Data de Publicação: 14/07/2022 11:11:02

25/07/2022 14:49:46    CADASTRO DE PROPOSTA    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA
25/07/2022 14:50:15    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA
25/07/2022 15:15:57    CADASTRO DE PROPOSTA    ELISABETE SILVA FERREIRA
25/07/2022 17:32:57    CADASTRO DE PROPOSTA    VRC INDUSTRIAL LTDA
25/07/2022 18:06:59    CADASTRO DE PROPOSTA    WR CALÇADOS EIRELI ME
26/07/2022 08:12:44    CADASTRO DE PROPOSTA    CONFECÇÕES LC EIRELI
26/07/2022 08:12:52    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CONFECÇÕES LC EIRELI
26/07/2022 09:04:58    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VRC INDUSTRIAL LTDA
26/07/2022 13:16:32    CADASTRO DE PROPOSTA    MRV COMERCIAL LTDA
26/07/2022 14:50:40    CADASTRO DE PROPOSTA    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME
26/07/2022 16:01:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, licitantes! Atenção para o início da sessão de disputa dos lances.
26/07/2022 16:18:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Procederemos agora à análise dos documentos de habilitação. Pedimos a gentileza que aguardem até o térmio da sessão, poir 
eventuais intercorrências serão comunicadas através do sistema.
26/07/2022 16:26:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação de todos. AO VENCEDOR: Atentar para o prazo de 05 (cinco) DIAS ÚTEIS para apresentação de 
Amostra que deverá estar adstrita aos requisitos contidos no Item 8 do Termo de Referência do Edital.
26/07/2022 16:27:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
A  adjudicação do objeto ficará condicionada à aprovação da Amostra. A Proposta Final somente será exigida após à súa análise.
26/07/2022 16:27:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro encerrada a presente sessão, momento em que se inicia a contagem do respectivo prazo.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 18/08/2022 11:45:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
JAGUARIAÍVA-PR



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 VRC INDUSTRIAL LTDA  099 11.366.017/0001-83 382.520,00 277.399,05 Não

2 ELISABETE SILVA FERREIRA  089 55.317.184/0001-00 382.520,00 291.999,00 Sim

3 MRV COMERCIAL LTDA  097 35.594.518/0001-85 382.520,00 349.000,00 Sim

4 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA  079 05.404.458/0001-20 382.520,00 349.999,99 Sim

5 CONFECÇÕES LC EIRELI  052 09.430.460/0001-24 382.520,00 380.001,00 Sim

6 WR CALÇADOS EIRELI ME  083 25.369.684/0001-24 382.520,00 382.520,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME  017 13.821.476/0001-35 380.000,00 277.000,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

INABILITADOS

Item: 1 Unidade: UN

Descrição: TÊNIS ESCOLAR. Tamanho 20 ao 27 – com fechamento em  velcro. Calçado tipo tênis jogging, apropriado para 
caminhadas, corridas leves, prática de esportes difusos moderados, uso diário, leve, versátil, resistente, duradouro, confortável, 
produzido e confeccionado a partir de duas partes distintas (CABEDAL e SOLADO) nas quais são unidas pelo processo de adesivos 
a base de água, trazendo benefícios ao meio ambiente no qual não receberá dejetos químicos dos adesivos. No intuito de se obter 
melhor resultado no produto final que temcomo objeto tênis para uso escolar de crianças e adolescentes da rede de ensino, deverá 
ser utilizada uma fôrma com design moderno com perfil ergonomicamente desenvolvida para proporcionar maior conforto ao 
caminhar. Bico levemente elevado para facilitar a locomoção e desempenho, diminuindo o atrito e esforço do pé quando exigido 
neste movimento, servindo também para aliviar o cansaço durante a articulação. Por se tratar de um produto em produção fabril 
exige-se que as dimensões dos calçados acompanhem os padrões comerciais baseados na escala francesa cujo fator de conversão 
0,66667. A medição em centímetros é sempre realizada na fôrma utilizada para a montagem do calçado. A medida realizada em 
calçado já confeccionado deverá ser realizada na palmilha de higienização ou na base interna da entressola, com variação permitida 
de 3% ( /-). As duas partes que compõem o tênis são subdivididas e têm as seguintes características: Cabedal – o cabedal é 
composto das seguintes peças.1. Gáspea – peça superior confeccionada a partir de nylon dupla frontura (tipo smash) na cor preta 
dublado com não tecido, leva também aplicação de laminado PVC nas cores verdes sendo, aplique na cor verde (pantone 627 C), e 
cor verde (pantone 19-5511 TCX) pelo processo de silkscreen fixados por solda eletrônica em alta frequência.1.1. Função: proteger o 
pé, absorver e expelir líquidos internos, proporcionando conforto, leveza e ventilação.2. Frente – peça frontal constituída de laminado 
PVC na cor preta.2.1. Função: proteger os dedos, armar a frente, facilitar limpeza externa, aumentar a durabilidade.3. Taloneira – 
peça traseira constituída de laminado sintético PVC na cor preta.3.1. Função: proteger o calcanhar, armar a traseira, facilitar limpeza 
externa, aumentar a durabilidade.4. Tesourinha – peça superior confeccionada a partir de laminado sintético PVC na cor preta.4.1. 
Função: proteger parte superior do peito do pé, aumentar resistência para fixação
Quantidade: 500 Valor Unit.: 69,3495 Valor Total: 34.674,75

Marca: PRÓPRIA Modelo: TÊNIS ESCOLAR COM 
VELCRO

Item: 2 Unidade: UN

Descrição: TÊNIS ESCOLAR. Tamanho 28 ao 42 – com fechamento em  cadarço. Calçado tipo tênis jogging, apropriado para 
caminhadas, corridas leves, prática de esportes difusos moderados, uso diário, leve, versátil, resistente, duradouro, confortável, 
produzido e confeccionado a partir de duas partes distintas (CABEDAL e SOLADO) nas quais são unidas pelo processo de adesivos 
a base de água, trazendo benefícios ao meio ambiente no qual não receberá dejetos químicos dos adesivos. No intuito de se obter 
melhor resultado no produto final que tem como objeto tênis para uso escolar de crianças e adolescentes da rede de ensino, deverá 
ser utilizada uma fôrma com design moderno com perfil ergonomicamente desenvolvida para proporcionar maior conforto ao 
caminhar. Bico levemente elevado para facilitar a locomoção e desempenho, diminuindo o atrito e esforço do pé quando exigido 
neste movimento, servindo também para aliviar o cansaço durante a articulação. Por se tratar de um produto em produção fabril 
exige-se que as dimensões dos calçados acompanhem os padrões comerciais baseados na escala francesa cujo fator de conversão 
0,66667. A medição em centímetros é sempre realizada na fôrma utilizada para a montagem do calçado. A medida realizada em 
calçado já confeccionado deverá ser realizada na palmilha de higienização ou na base interna da entressola, com variação permitida 
de 3% ( /-). As duas partes que compõem o tênis são subdivididas e têm as seguintes características:Cabedal – o cabedal é 
composto das seguintes peças.1. Gáspea – peça superior confeccionada a partir de nylon dupla frontura (tipo smash) na cor preta 
dublado com não tecido, leva também aplicação de laminado PVC nas cores verdes sendo, aplique na cor verde (pantone 627 C), e 
cor verde (pantone 19-5511 TCX) pelo processo de silkscreen fixados por solda eletrônica em alta frequência.1.1. Função: proteger o 
pé, absorver e expelir líquidos internos, proporcionando conforto, leveza e ventilação.2. Frente – peça frontal constituída de laminado 
PVC na cor preta.2.1. Função: proteger os dedos, armar a frente, facilitar limpeza externa, aumentar a durabilidade.3. Taloneira – 
peça traseira constituída de laminado sintético PVC na cor preta. Deverá conter o nome da Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, 
aplicada pelo processo de silk screen.3.1. Função: proteger o calcanhar, armar a traseira, facilitar limpeza externa, aumentar a 
durabilidade.4. Tesourinha – peça superior confeccionada a partir de laminado sintético PVC 
Quantidade: 3.500 Valor Unit.: 69,3498 Valor Total: 242.724,30

Marca: PRÓPRIA Modelo: TÊNIS ESCOLAR COM 
CADARÇO

2 de 5Gerado em: 18/08/2022 11:45:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
JAGUARIAÍVA-PR



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

14/07/2022 11:11:02    PUBLICADO    

14/07/2022 11:15:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

26/07/2022 15:50:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/07/2022 16:01:16    DISPUTA    

26/07/2022 16:01:16    LANCE    VRC INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 099) 382.520,00

26/07/2022 16:01:16    LANCE    MRV COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 097) 382.520,00

26/07/2022 16:01:16    LANCE    WR CALÇADOS EIRELI ME (PARTICIPANTE 083) 382.520,00

26/07/2022 16:01:16    LANCE    CONFECÇÕES LC EIRELI (PARTICIPANTE 052) 382.520,00

26/07/2022 16:01:16    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 380.000,00

26/07/2022 16:01:16    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 079) 382.520,00

26/07/2022 16:01:16    LANCE    ELISABETE SILVA FERREIRA (PARTICIPANTE 089) 382.520,00

26/07/2022 16:03:18    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 079) 379.999,99

26/07/2022 16:03:59    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 379.900,00

26/07/2022 16:04:06    LANCE    ELISABETE SILVA FERREIRA (PARTICIPANTE 089) 382.519,00

26/07/2022 16:04:28    LANCE    VRC INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 099) 379.890,00

26/07/2022 16:04:37    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 079) 379.889,99

26/07/2022 16:05:11    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 379.800,00

26/07/2022 16:05:30    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 079) 379.799,99

26/07/2022 16:06:13    LANCE    VRC INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 099) 379.799,00

26/07/2022 16:06:18    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 379.700,00

26/07/2022 16:06:39    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 079) 379.699,99

26/07/2022 16:06:55    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 379.600,00

26/07/2022 16:07:19    LANCE    ELISABETE SILVA FERREIRA (PARTICIPANTE 089) 379.598,00

26/07/2022 16:07:22    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 079) 379.599,99

26/07/2022 16:07:30    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 079) 379.597,99

26/07/2022 16:07:52    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 379.400,00

26/07/2022 16:08:11    LANCE    VRC INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 099) 379.399,00

26/07/2022 16:08:22    LANCE    ELISABETE SILVA FERREIRA (PARTICIPANTE 089) 379.398,00

26/07/2022 16:08:33    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 079) 379.397,99

26/07/2022 16:08:44    LANCE    ELISABETE SILVA FERREIRA (PARTICIPANTE 089) 379.396,00

26/07/2022 16:08:58    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 379.200,00

26/07/2022 16:09:28    LANCE    VRC INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 099) 379.199,00

26/07/2022 16:09:28    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

26/07/2022 16:09:34    LANCE    ELISABETE SILVA FERREIRA (PARTICIPANTE 089) 379.198,00

26/07/2022 16:09:42    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 379.000,00

26/07/2022 16:09:47    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 079) 379.197,99

26/07/2022 16:09:53    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 079) 378.999,99

26/07/2022 16:10:14    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 378.000,00

26/07/2022 16:10:17    LANCE    VRC INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 099) 360.049,00

26/07/2022 16:10:21    LANCE    MRV COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 097) 378.900,00

26/07/2022 16:10:48    LANCE    VRC INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 099) 359.100,00

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 5Gerado em: 18/08/2022 11:45:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
JAGUARIAÍVA-PR



26/07/2022 16:10:50    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 350.000,00

26/07/2022 16:10:52    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 079) 360.048,99

26/07/2022 16:10:59    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 079) 349.999,99

26/07/2022 16:11:09    LANCE    ELISABETE SILVA FERREIRA (PARTICIPANTE 089) 349.990,00

26/07/2022 16:11:15    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 347.000,00

26/07/2022 16:11:21    LANCE    MRV COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 097) 359.000,00

26/07/2022 16:11:23    LANCE    VRC INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 099) 332.490,00

26/07/2022 16:11:36    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 332.000,00

26/07/2022 16:11:49    LANCE    VRC INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 099) 329.650,00

26/07/2022 16:12:00    LANCE    ELISABETE SILVA FERREIRA (PARTICIPANTE 089) 329.649,00

26/07/2022 16:12:01    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 327.000,00

26/07/2022 16:12:27    LANCE    ELISABETE SILVA FERREIRA (PARTICIPANTE 089) 326.999,00

26/07/2022 16:12:39    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 325.000,00

26/07/2022 16:13:10    LANCE    VRC INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 099) 308.750,00

26/07/2022 16:13:10    LANCE    ELISABETE SILVA FERREIRA (PARTICIPANTE 089) 324.999,00

26/07/2022 16:13:26    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 308.000,00

26/07/2022 16:13:34    LANCE    ELISABETE SILVA FERREIRA (PARTICIPANTE 089) 307.999,00

26/07/2022 16:13:45    LANCE    VRC INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 099) 292.600,00

26/07/2022 16:13:47    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 307.000,00

26/07/2022 16:14:01    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 292.000,00

26/07/2022 16:14:43    LANCE    ELISABETE SILVA FERREIRA (PARTICIPANTE 089) 291.999,00

26/07/2022 16:14:47    LANCE    VRC INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 099) 277.400,00

26/07/2022 16:14:53    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 291.000,00

26/07/2022 16:15:04    LANCE    WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME (PARTICIPANTE 017) 277.000,00

26/07/2022 16:15:26    LANCE    MRV COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 097) 349.000,00

26/07/2022 16:15:54    LANCE    VRC INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 099) 277.399,05

26/07/2022 16:16:24    LANCE    CONFECÇÕES LC EIRELI (PARTICIPANTE 052) 380.001,00

26/07/2022 16:18:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME
26/07/2022 16:18:24    HABILITAÇÃO    

26/07/2022 16:25:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 017:  Por gentileza, em caráter de Habilitação Complementar, apresentar: documento descrito na Certidão da 
Junta Simplificada como Último Arquivamento
Data: 15/03/2022. Número: 20221613420. Ato/eventos: 002 / 051 - CONSOLIDAÇÃO DE CONTRATO/ESTATUTO.
26/07/2022 16:25:11    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

26/07/2022 16:55:12    EM ADJUDICAÇÃO    

04/08/2022 08:54:42    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
WANDERLEI HACKE MASSANEIRO LTDA ME desclassificado. Motivo: ANÁLISE DA AMOSTRA PELA ÁREA DEMANDANTE: Foi 
realizada a conferência de todos os itens apresentados no Termo de Referência, inclusive os laudos enviados. Porêm, a parte 
externa do tênis difere no modelo e cores do descritivo que aponta com clareza os pantones e foto ilustrativa do desenho a se seguir. 
Considerando também a quantidade de unidades em estoque, que serão ainda distribuídos, e para garantir a uniformização dos 
modelos, REPROVAMOS a amostra apresentada.
04/08/2022 08:54:42    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VRC INDUSTRIAL LTDA
04/08/2022 08:57:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 099: Em razão à desclassificação de proposta ocasionada pela reprovação da amostra apresentada pela 1ª 
coloca, CONVOCO-OS, para no prazo de 05 (cinco) DIAS ÚTEIS para apresentar Amostra que deverá estar adstrita aos requisitos 
contidos no Item 8 do Termo de Referência do Edital.

4 de 5Gerado em: 18/08/2022 11:45:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
JAGUARIAÍVA-PR



04/08/2022 09:03:53    MENSAGEM    VRC INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 099)
Bom dia sr. pregoeiro, vamos providenciar . obrigada
17/08/2022 09:48:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 099: Por gentileza ajustar os valores unitários na Plataforma dentro do limite ofertado do lance para a 
composição do lote. Atentar ainda que a Proposta Final apresenta inconsistência com relação ao valor final ofertado, e ambas 
precisam estar condizentes.
17/08/2022 11:15:13    MENSAGEM    VRC INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 099)
Bom dia sr. Pregoeiro , vamos ajustar
17/08/2022 11:36:59    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
18/08/2022 11:45:15    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   ALCIONE LEMOS

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DENEVAL BUENO NETO

5 de 5Gerado em: 18/08/2022 11:45:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
JAGUARIAÍVA-PR


